
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 44 del 15/03/2022    

Repertorio Generale n. 260  del 15/03/2022 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.  36  C.  2  LETTERA  A)  D.LGS.  50/02016,  DEL  SERVIZIO  PER  LA  " 
REDAZIONE  DELL'ATTESTAZIONE  RELATIVA  ALLA  SICUREZZA  DEI  PARCHI 
GIOCO". - C.I.G.:ZD2355B042. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 44 del 15/03/2022  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) D.LGS. 50/02016, DEL SERVIZIO PER LA " 
REDAZIONE DELL'ATTESTAZIONE RELATIVA ALLA SICUREZZA DEI PARCHI 
GIOCO". - C.I.G.:ZD2355B042. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale n.  19  del  23/05/2019 sono state  attribuite  al  sottoscritto le 
funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D lgs 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area 
Urbanistica e LL..PP.. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso
-che il Comune di Taormina ha predisposto il Progetto denominato “TAO-MIA”, di adeguamento dei 
Parchi gioco esistenti nel Comune di Taormina, aderendo all’Avviso Pubblico per la creazione di 
Parchi gioco inclusivi D.D.G. n.1399 dell’8-8-2019/Servizio 4 e che con il progetto della democrazia 
partecipata sono state assegnate delle somme per l’acquisto di giochi.
-  che in questo Comune sono presenti tre aree  che sono state destinate ad essere adeguate,  
ampliate  e  attrezzate  al  meglio  per  realizzare  tre  Parchi  gioco  inclusivi  e  che dette aree sono  
collocate  una nel  Parco “F.Trevelyan”,  una nella  frazione di  Trappitello  e una nella  frazione  di 
Mazzeo, luoghi ben serviti e accessibili anche ai bambini con disabilità.
Rilevato  che occorre affidare all’esterno  la  redazione  dell’attestazione relativa alla sicurezza dei  Parchi 
gioco necessaria per adempiere all’obbligo della  rendicontazione finale del progetto finanziato,  in 
quanto  l’Ente è sprovvisto di personale specializzato per la redazione di tali attestati. 
Accertato che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  20  del  08/02/2022,  sono state  assegnate  le  
somme al Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, per la “ redazione dell’attestazione relativa 

alla sicurezza dei  Parchi gioco”, imputando la spesa di  € 1.500,00., alla  Missione, 11  Prog. 5,  Tit.   1 
Macroaggrecato  3, Capitolo 0105.03.00105107,   Pren. 10608/2022  dell’ipotesi di bilancio  bilancio 2021-
2023  esercizio  2022  in corso di formazione.  

copia informatica per consultazione



Visto  il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ” e il 
successivo  Decreto  Legislativo   19  Aprile  2017,n.56  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  D.Lgs. 
18/04/2016 n.50;   
Considerato pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori  
inferiori a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, comma 3-bis 
del D. lgs. N. 163/2006, e dunque alla centrale di committenza.
Visto  l’art.  36  del  D.lgs.  50/2016  in  ordine  alle  modalità  di  affidamento  dei  contratti  sotto  soglia  e 
precisamente il  comma 1 che stabilisce che l’affidamento  e l’esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30,  
comma  1,  del  D.lgs.  50/2016  che  fa  riferimento  ai  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, non discriminazione,  
trasparenza, proporzionalità e pubblicità.
Letto altresì il comma 2 dell’art. 36  come modificato dal Decreto Legislativo  19 aprile 2017,n.56 che nel 
disciplinare le modalità di affidamento delle forniture di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie  
comunitarie stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 
che  possono  avvenire  mediante  affidamento  diretto,”anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  
operatori” per i servizi, in amministrazione diretta, fermo restando la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie.
Considerato   che si è stabilito di procedere , mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 mediante indagini di mercato  
per le caratteristiche del servizio  di cui trattasi, per l’importo di €. 1.500,00 compreso oneri ed IVA  per la “ 
redazione dell’attestazione relativa alla sicurezza dei  Parchi gioco”.
Ritenuto  di poter affidare la  “redazione dell’attestazione relativa alla sicurezza dei  Parchi gioco” all’Ing. 
Siligato Giuseppe, iscritto all’Albo Regionale degli Ingegneri di Messina  al n. 712177, residente a Taormina 
(ME) in via Von Gloden  n.44, C.F.: SLGGPP73R03C351H, P.IVA:02966510832, per un importo così distinto : 
€1182,22, oltre oneri di € 47,29 al 4% ed I.V.A 22%. di € 270,49, per un totale complessivo di € 1.500,00,   in 
quanto  operatore  economico  idoneo  a  soddisfare  le  specifiche  esigenze  relative  all’incarico  –  CIG: 
ZD2355B042.
Dato atto che il servizio richiesto, si rende necessario per dare seguito alla documentazione richiesta al fine 
di  acquisire il  saldo del  finanziamento  ottenuto  con D.D.G. 1401 del  06/11/2020  e pertanto  la  mancata 
redazione dell’attestazione recherebbe danno patrimoniale certo e grave dell’Ente. 
Visto il certificato di regolarità contributiva, emesso dall’ INARCASSA assunta al protocollo del Comune al n. 
4748 del 16/02/2022, con la quale si certifica che l’Ing. Siligato Giuseppe, risulta in regola.
Visto i  certificati  emessi  dalle  autorità  competenti  e  assunti  al  protocollo  dell’Ente  al  n°  5073   del  
18/02/2022 e  n° 5091 del 21/02/2022 in merito alla non sussistenza  da parte del professionista dei motivi 
di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016.
Considerato che il professionista sopra citato, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà obbligato  
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;
Rilevato che la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  ne attesta  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi  del  
vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 Tutto ciò premesso e considerato:
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati : 

-Di affidare il servizio per la “redazione dell’attestazione relativa alla sicurezza dei  Parchi gioco” all’Ing. 
Siligato Giuseppe, iscritto all’Albo Regionale degli Ingegneri di Messina  al n. 712177, residente a Taormina 
(ME)  in  via  Von  Gloden   n.44,  C.F.:  SLGGPP73R03C351H,  P.IVA:02966510832,  fino  alla  concorrenza 
dell'importo stabilito pari ad €1182,22, oltre oneri di € 47,29 al 4% ed I.V.A 22%. di € 270,49, per un totale 
complessivo di € 1.500,00. CIG: ZD2355B042
-Di impegnare la somma di € 1.500,00 I.V.A. inclusa,  per il servizio di “redazione dell’attestazione relativa 
alla sicurezza dei  Parchi gioco”, con imputazione alla  Missione, 1  Prog. 5,  Tit.   1 Macroaggrecato  3, 
Capitolo 0105.03.00105107,   Pren. 10608/2022  dell’ipotesi di bilancio  bilancio 2021-2023  esercizio  2022 
in corso di formazione , giusta Delibera di Giunta Municipale n.  20 del 08/02/2022.
-Dare atto che il servizio richiesto, si rende necessario per dare seguito alla documentazione richiesta al fine 
di  acquisire il  saldo del  finanziamento  ottenuto  con D.D.G. 1401 del  06/11/2020  e pertanto  la  mancata 
redazione dell’attestazione recherebbe danno patrimoniale certo e grave dell’Ente. 
-Dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2022.
-Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno  
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 44 del 15/03/2022

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETTERA A) D.LGS. 50/02016, DEL SERVIZIO PER LA " REDAZIONE DELL'ATTESTAZIONE 
RELATIVA ALLA SICUREZZA DEI PARCHI GIOCO". - C.I.G.:ZD2355B042 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01051.03.00105107 209/2022 1.500,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 15/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


